ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№253

от   0709. 2023г.

р.п. Климово

О проведении районного творческого

конкурса «Листая памяти страницы»

среди обучающихся образовательных организаций

р.п.Климово и Климовского района

Всоответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й

годовщины освобождения Климовского района от немецко-фашистских захватчиков и

315- летию основания р.п. Климово, с целью развития познавательной активности по

изучению истории  родного края, развития творческого потенциала обучающихся

образовательных организаций, с целью формирования патриотического самосознания,

воспитание чувства гордости за свой родной край и его героический народ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного творческого конкурса «Листая памяти

страницы»  Приложение №1.

2. Директору МБУДО «Центр дополнительного образования» (Е. В. Володиной)

организовать и провести с 07.09. 2023 по 20. 09. 2023 года районный творческий конкурс

«Листая памяти страницы» среди обучающихся образовательных организацийр.п.

Климово и Климовского района.

3. Руководителям образовательных учреждений  организовать участие обучающихся в

районом конкурсе «Листая памяти страницы».

4. Утвердить жюри районного конкурса Приложение №2.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела

образования  Толочко Н.А.

      Начальник отдела образования                                             Однодворцев Е.И.

Приказ подготовлен

МБУДО «Центр дополнительного

образования»

Е.В. Володина

Тел. 2-11-73

Приложение № 1

К приказу № 253 от 07. 09..2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного творческого конкурса«Листая памяти страницы»

1. Общее положения

Районный творческий конкурс «Листая памяти страницы» проводится в рамках

мероприятий, приуроченных к празднованию 80-й годовщины освобождения

Климовского района от немецко-фашистских захватчиков и 315- летию основания р.п.

Климово, с целью развития познавательной активности по изучению истории  родного

края, развития творческого потенциала обучающихся образовательных организаций, с

целью формирования патриотического самосознания, воспитание чувства гордости за свой

родной край и его героический народ.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1Формирование патриотического самосознания, воспитание чувства гордости за свой

родной край и его героический народ;

2.2 Воспитание чувства патриотизма и благодарности к старшему поколению за героизм

и самоотверженность в годы Великой Отечественной войны;

2.3 Вовлечение обучающихся в подготовку и проведение мероприятий по празднованию

80-й годовщины освобождения Климовского района от немецко-фашистских захватчиков

и 315- летию основания р.п. Климово

2.4 Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

3. Участники конкурса
К участию в конкурсе приглашаютсявоспитанники дошкольных образовательных

организаций, обучающиеся 1-11классов общеобразовательных учреждений, волонтерские

отряды, детские объединения учреждений дополнительного образования.Работы будут

оцениваться по четырем возрастным категориям:

Возрастная категория:дошкольники

Возрастная категория:7- 11 лет

Возрастная категория:12 - 14лет

Возрастная категория: 15-17 лет

4.Сроки и место проведения

4.1. Сроки проведения конкурса: 07.09. 2023 г. – 20. 09. 2023г.

4.2.Работы принимаются и размещаются в сети интернет до 20сентября включительно.

4.3. Конкурс проводится в онлайн и офлайн формате.

4.4. Конкурсные работы по номинациям:

 Изобразительное творчество: «О родной земле с любовью»

 Поздравительная открытка:«Великому подвигу память храня»

предоставляются вМБУДО «Центр дополнительного образования», по адресу: р.п.

Климово, ул Октябрьская д.70, каб №5, тел. 2-11-73.
4.5.Конкурсные работы номинации

 Литературная: «Край родной, тебя я воспеваю», размещаются в сети интернет на своей

странице или странице образовательного учреждения, на странице социальных групп по

интересам  в социальной сети ВКонтакте под #хештегами  номинации (#хештеги

указаны в Положении под  номинацией в соответствии с возрастной категорией ). Чтобы

работа была доступна для оценивания, на время проведения конкурса страница в

социальной сети ВКонтакте должна быть открыта !

Контактный телефон для справок: 2-11-73.

5. Номинации конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:

 Изобразительное творчество:«О родной земле с любовью»

 Поздравительная открытка:«Великому подвигу память храня»

 Литературная: «Край родной, тебя я воспеваю!»

6. Требования к конкурсным работам

6.1.Изобразительное творчество:«О родной земле с любовью».

Номинацияприуроченная 315– тию основания р.п. Климово.На конкурс принимаются

рисунки, где отображены местные достопримечательности, памятники природы,

популярные места, природа, животный мир родного края.  Работы могут быть

выполнены в различных видах и техниках изобразительного творчества (живопись,

графика, коллаж…). Формат работ А3, А 4.

6.2. Поздравительная открытка: «Великому подвигу память храня»

Участникам конкурса предлагается сделать своими рукамипоздравительную открыткув

честь празднования 80-й годовщины освобождения Климовского района от немецко-

фашистских захватчиков. Открытка может быть выполнена  в любой технике (рисование,

аппликация, скрапбукинг, квилинг и др.) Любыми материалами – карандаш,

фломастер,гуашь,акварель,пастель,атакжесиспользованиемразличногодекора:бусин,пайе

ток ипрочего. Формат открыток А4; А5 (наличие поздравительного текста обязательно).

 6.3.Литературная :«Край родной, тебя я воспеваю!»

 На Конкурс принимаются видеозаписи художественного чтения стихотворений поэтов –

земляков и стихи собственного сочинения, соответствующие тематике, цели и задачам

конкурса. Во всей записи должно быть отчѐтливо видно лицо чтеца и слышно голос.

Видеосъемка должна проводиться панорамно, без приближений и удалений, в

горизонтальном положении. Видео низкого качества к участию не допускаются.

Порядок чтения стихотворения:

-назвать автора;

-назвать произведение;

-назвать Ф.И. исполнителя произведения (можно в виде текстового титра в начале видео)

Продолжительность видеозаписи не должна превышать 3,5минут.

Работы размещаем под соответствующими хештегами:

#ЛитературнаяДошкольники#Климово  (для дошкольников)

#Литературная7_11#Климово  (для обучающихся 7- 11 лет)

#Литературная12_14#Климово  (для обучающихся 12- 14 лет)

#Литературная15_17#Климово  (для обучающихся 15- 17 лет)

7.Критерии оценки конкурса

7.1. Изобразительное творчество: «О родной земле с любовью»

-соответствие тематике конкурса;

- художественный вкус;

- сложность технике исполнения;

- оригинальность и творческий подход;

- качество и эстетичность исполнения работы;

- возрастное соответствие.

     7.2. Поздравительная открытка «Великому подвигу память храня»

- соответствие тематике конкурса;

- художественное оформление поздравительной открытки;

- сложность технике исполнения;

- соответствие творческого уровня возрасту автора.

7.3. Литературная:«Край родной, тебя я воспеваю!»
-актуальность выбора литературного произведения;

- знание текста стихотворения;

- сценическая культура (внешний вид, манеры, собранность);

- выразительность чтения (дикция, интонирование, культура произношения, степень

эмоционального воздействия);

- соответствие возрастной группе.

8. Обязательные условия!!! Каждая работа должна сопровождаться информацией об

авторе, в которой указаны:  НОМИНАЦИЯ, НАЗВАНИЕ РАБОТЫ, Ф.И. АВТОРА,

ВОЗРАСТ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ, КЛАСС, ФИО

РУКОВОДИТЕЛЯ РАБОТЫ. Особое внимание необходимо обратить на  #хештег,

который должен соответствовать номинации. Любое искажение хештега не дает

возможности видеть работу участника. Для исключения такой ситуации, хештег

создавать по средствам копирования.

Обязательным условием конкурса является подача общей заявки от

образовательного учреждения со ссылкой  на видео.

Заявки принимаются по адресу: р.п. Климово, ул. Октябрьская, д.70, каб. 5.

Заявки также можно прислать на эл. почту:   konkursCDO@yandex.ru

9. Подведение итогов конкурса
1. Итоги конкурса подводятся  до29.09. 2023 года.

2. На конкурсе определяются 3 призовых места в каждой номинации в каждой возрастной

категории.

3. Победители конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации

Климовского района.

4. Результаты районного  конкурса размещаются на сайте отдела образование

администрации Климовского района  http://klmroo32.ucoz.ru/и настранице Центра

дополнительного образования  в социальной сети ВКонтактеhttps://vk.com/zdoklimovo

mailto:konkursCDO@yandex.ru
http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/zdoklimovo

Приложение № 2

К приказу № 253 от 07. 09..2023г.

Состав жюри:

Володина Е.В. - директор «ЦДО», председатель жюри;
Дреко Н.А.-   зам.директора МБУДО «ЦДО»;

Отинова Г.М.   – председатель профсоюза работников образования Климовского района;

Бурда Е.А. – педагог -организатор МБУДО «ЦДО»;
Харитоненко О.В. – педагог дополнительного образования «ЦДО»;

Абола Е.А. – учитель русского языка и литературы Климовской СОШ №1;

Жук Е.В. – учитель ИЗО, Климовская СОШ №1;

Исаева М.Н. – специалист по организации РДДМ  в Климовском муниципальном районе.